
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-1112 del 29/12/2017

Oggetto Sezione di Ravenna. Gestione di beni mobili patrimoniali 
soggetti  a  dichiarazione  di  “Fuori  uso”.  Dismissione  e 
cancellazione dall’inventario di Arpae. Anno 2017

Proposta n. PDTD-2017-1127 del 27/12/2017

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Sezione Di Ravenna

Dirigente proponente Dott. Vicari Luigi

Responsabile del procedimento Vicari Luigi

Questo giorno 29 (ventinove) dicembre  2017 presso la sede di Via Alberoni, 17/19 in Ravenna, il 

Direttore  della  Sezione  Di  Ravenna,  Dott.  Vicari  Luigi,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione di Ravenna. Gestione di beni mobili patrimoniali soggetti a dichiarazione di 

“Fuori uso”. Dismissione e cancellazione dall’inventario di Arpae. Anno 2017.

RICHIAMATI:

− la L.R. 25/02/2000 N. 10 “Disciplina dei beni regionali”;

− la  Procedura  P60105/ER  “Gestione  dei  beni  mobili  patrimoniali  e  delle  immobilizzazioni 

immateriali”, contenente la disciplina delle attività successive all’acquisizione, di beni mobili 

pluriennali  e  delle  immobilizzazioni  immateriali  e  connesse  alla  loro  gestione  ed  evidenza 

all’interno  del sistema informativo  contabile  dell’Agenzia,  ed in  particolare  il  paragrafo 5.8 

della  stessa  relativa  alle  dimissioni  e  fuori  uso;  che  detta  le  disposizioni  in  materia  di 

dismissione e fuori uso relativamente ai beni di proprietà dell’Arpae;

PREMESSO CHE:

− nell’ambito dell’annuale ricognizione, fisica ed informatica, dei beni mobili della Sezione di 

Ravenna  è emerso che attrezzature informatiche, attrezzature di laboratorio hanno perso negli 

anni  la  funzionalità  che  li  rendeva  idonei  all’uso,  nonché  i  requisiti  di  sicurezza,  oppure 

inutilizzabili  perché guasti  e non più riparabili,  per  cui  sono stati  dismessi  e posizionati  in 

appositi locali ubicati presso la sede stessa, ai fini dell’opportuno smaltimento;

RILEVATO:

− che si rende necessario liberare le zone di stoccaggio in quanto le stesse devono essere destinate 

ad altri usi;

 VERIFICATO:

-  che tali beni sono stati dichiarati “fuori uso” dai Responsabili  consegnatari e quindi non più 

idonei all’utilizzo per obsolescenza e inadeguatezza alle esigenze operative di Arpae;

-  che  sono  state  compilate  le  schede  di  dismissione,  agli  atti  della  Sezione,  sottoscritte  dai 

Responsabili consegnatari;

 RITENUTO:

- che si rende necessario apportare le conseguenti modifiche all’inventario fisico dei beni di Arpae;

- che si è provveduto a redigere l’elenco dei beni mobili e delle attrezzature di laboratorio “fuori 

uso” da dismettere,  nel  quale  sono riportati  la tipologia  ed il  numero  di inventario  assegnati 

dall’Arpae  e  dal  quale  si  evince  il  valore  residuo  dei  beni,  al  netto  dell’ammortamento  già 

effettuato,  Allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;



PRECISATO:

- che il ritiro e lo smaltimento dei suddetti beni avverrà in funzione della loro tipologia;

- gli apparecchi informatici (es: monitor, PC, Desktop, ecc..) in quanto RAE saranno ritirati dalla 

ditta individuata nell’ambito dell’Accordo Quadro di cui alla Determinazione Dirigenziale 217 del 

14/03/2017;

SU PROPOSTA:

− del  Direttore  del  Nodo  di  Ravenna,  dott.  Luigi  Vicari,  che   ha  espresso,  ai  sensi  del 

Regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 87/2017,  il  parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

− che  il Responsabile di procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è  il Dott. Luigi Vicari 

Direttore del Nodo di Ravenna;

DETERMINA

1. di dichiarare “fuori uso” i beni strumentali descritti nell’elenco allegato sub A), in quanto non più 

utilizzati/utilizzabili  presso  le  strutture  di  Arpae,  poiché  non  più  idonei  all’attività  cui  erano 

destinati ovvero per il venir meno di funzionalità e sicurezza;

2. di  provvedere alla  cancellazione  dall’inventario  dei  beni  mobili  dell’Arpae,  tutti  quelli  descritti 

nell’elenco Allegato sub A)  al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3. di  trasmettere  il  presente  elenco  all’Area  Bilancio  e  Controllo  Economico  per  le  opportune 

modifiche da apportare all’inventario dei beni mobili di Arpae;

4. di consegnare gli apparecchi informatici (es. monitor, PC, Desktop, ecc.) in quanto RAE alla ditta 

individuata  nell’ambito  dell’Accordo  Quadro  di  cui  alla  Determinazione  Dirigenziale  217  del 

14/03/2017;

5. di dare atto che le dismissioni hanno dato luogo  ad una  minus valenza di Euro 38,23.

 Il Direttore del Nodo di Ravenna

 Dott. Luigi Vicari



GRUPPO ANNO AMM.TO DESCRIZIONE DITTA IMPORTO  DESCRIZIONE  NR. INV.

01003 2000 MACCHINE ELETTRICHE E ELETTRONICHE 20.000 17/07/2000 588,76 TELEFAX OKI 4100 07.15290

01003 2000 MACCHINE ELETTRICHE E ELETTRONICHE 20.000 12/09/2000 588,76 TELEFAX OKI 4100 07.15296

01008 2000 AUTOVETTURE - MOTOVEICOLI E SIMILI 20.000 26/10/2000 4.849,53 targata BN 859SK- FUAT PANDA 07.15298

01008 2000 AUTOVETTURE - MOTOVEICOLI E SIMILI 20.000 05/12/2000 433,82 NR. 2 CITY BIKE 07.15304

07002 2001- MOBILI E ATTREZZATURE (contr. c/capitale) 993 4649-4988 30/11/2001 141,30 15318

07002 2001- MOBILI E ATTREZZATURE (contr. c/capitale) 993 4649-4988 30/11/2001 141,30 15381

07160 2003 -  HARDWARE (CONTRIBUTI C/CAP) 188 244/2 31/03/2003 3.248,45 07-SCANNER EPSON GT 1000 15594

07160 2003 -  HARDWARE (CONTRIBUTI C/CAP) 40.773 CDC POINT SPA V3/5661 21/11/2003 900,93 07-VGA – PC CONSIP 15611

07160 2003 -  HARDWARE (CONTRIBUTI C/CAP) 9.454 30104/BO 22/12/2004 1.816,40 07-CISCO 15627

07080 2004 -  HARDWARE (AMM.TO) 5.226 2004/193 25/02/2004 505,57 07-STAMPANTE MODELLO T630N 15655

07080 2004 -  HARDWARE (AMM.TO) 52.931 90007794 10/03/2004 620,98 07-WXP 19257

07080 2004 -  HARDWARE (AMM.TO) 52.931 90007794 10/03/2004 620,98 07-WXP FUJT SIEMENS 19262

07160 2003 -  HARDWARE (CONTRIBUTI C/CAP) 40.773 CDC POINT SPA V3/5661 21/11/2003 900,93 07-PC CONSIP 15610

07263 2005 -  HARDWARE (C/CAP) 37.096 OLIDATA SPA S1/243 31/10/2005 215,63 MONITOR TFT 22638

07311 2007 -  HARDWARE (AMM.TO) 64 10/07/2007 135,96 PC FASCIA ALTA CON S.O. WINDOWS XP 22729

07329 2008 -  HARDWARE (AMM.TO) 33.456 16981 14/11/2008 163,86 MONITOR PER PC 22865

07329 2008 -  HARDWARE (AMM.TO) 33.456 16981 14/11/2008 163,86 MONITOR PER PC 22863

CODICE 
FORNIT

ORE
NR. 

FATTURA
DATA 

FATTURA

ARPA REGIONE 
EMILIA ROMAGNA

ARPA REGIONE 
EMILIA ROMAGNA

ARPA REGIONE 
EMILIA ROMAGNA

ARPA REGIONE 
EMILIA ROMAGNA

BI.COM SYSTEM 
S.R.L.

 950 GT SEDUTE SU RUOTE OM. CON 
BRACCIOLI COL.18 

BI.COM SYSTEM 
S.R.L.

 950 GT SEDUTE SU RUOTE OM. CON 
BRACCIOLI COL.18 

Y.U.PPIES 
SERVICES S.R.L.

DSI - DIGITAL 
SYSTEMS 
IMPROVER S.P.A.

Fujitsu Technology 
Solutions S.p.A.
Fujitsu Technology 
Solutions S.p.A.

TELECOM ITALIA 
S.P.A.

6820070707
00393

ELETTRODATA 
S.P.A. IN 
LIQUIDAZIONEELETTRODATA 
S.P.A. IN 
LIQUIDAZIONE



07363 2010 -  HARDWARE (AMM.TO) 87.445 HPC S.r.l. 34 29/01/2010 370,74 PC FASCIA ALTA XPRO 11087-AXP-0837062 22995

07363 2010 -  HARDWARE (AMM.TO) 87.445 HPC S.r.l. 34 29/01/2010 370,74 03-PC-11087AXP 22997

07363 2010 -  HARDWARE (AMM.TO) 87.445 HPC S.r.l. 34 29/01/2010 370,74 03-PC-11087AXP 22998

07363 2010 -  HARDWARE (AMM.TO) 87.445 HPC S.r.l. 34 29/01/2010 370,74 03-PC-11087AXP 22999

07363 2010 -  HARDWARE (AMM.TO) 37.096 OLIDATA SPA 01/1339 30/09/2010 421,74 PC UNITA' CENTRALE 27403

07399 2014 - MOBILI E ATTREZZ. UFFICIO (C/CAP) 103.733 MOBILFERRO SRL 783 06/05/2014 27,33  POLTRONCINA SENZA BRACCIOLI 30508

07399 2014 - MOBILI E ATTREZZ. UFFICIO (C/CAP) 103.733 MOBILFERRO SRL 783 06/05/2014 27,33  POLTRONCINA SENZA BRACCIOLI 30.489

07002 2001- 993 4649-4988 30/11/2001 141,30 15.382

07002 2001- 993 4649-4988 30/11/2001 142,30 15.383

07002 2001- 993 4649-4988 30/11/2001 143,30 15.384

07002 2001- 993 4649-4988 30/11/2001 144,30 15.385

07002 2001- 993 4649-4988 30/11/2001 145,30 15.386

07002 2001- 993 4649-4988 30/11/2001 146,30 15.387

07002 2001- 993 4649-4988 30/11/2001 147,30 15.388

07002 2001- 993 4649-4988 30/11/2001 148,30 15.389

07002 2001- 993 4649-4988 30/11/2001 149,30 15.390

07002 2001- 993 4649-4988 30/11/2001 150,30 15.391

07002 2001- 993 4649-4988 30/11/2001 151,30 15.392

07002 2001- 993 4649-4988 30/11/2001 152,30 15.393

07002 2001- 993 4649-4988 30/11/2001 153,30 15.394

MOBILI E ATTREZZATURE (contr. 
c/capitale)

BI.COM SYSTEM 
S.R.L.

 950 GT SEDUTE SU RUOTE OM. CON 
BRACCIOLI COL.18 

MOBILI E ATTREZZATURE (contr. 
c/capitale)

BI.COM SYSTEM 
S.R.L.

 950 GT SEDUTE SU RUOTE OM. CON 
BRACCIOLI COL.18 

MOBILI E ATTREZZATURE (contr. 
c/capitale)

BI.COM SYSTEM 
S.R.L.

 950 GT SEDUTE SU RUOTE OM. CON 
BRACCIOLI COL.18 

MOBILI E ATTREZZATURE (contr. 
c/capitale)

BI.COM SYSTEM 
S.R.L.

 950 GT SEDUTE SU RUOTE OM. CON 
BRACCIOLI COL.18 

MOBILI E ATTREZZATURE (contr. 
c/capitale)

BI.COM SYSTEM 
S.R.L.

 950 GT SEDUTE SU RUOTE OM. CON 
BRACCIOLI COL.18 

MOBILI E ATTREZZATURE (contr. 
c/capitale)

BI.COM SYSTEM 
S.R.L.

 950 GT SEDUTE SU RUOTE OM. CON 
BRACCIOLI COL.18 

MOBILI E ATTREZZATURE (contr. 
c/capitale)

BI.COM SYSTEM 
S.R.L.

 950 GT SEDUTE SU RUOTE OM. CON 
BRACCIOLI COL.18 

MOBILI E ATTREZZATURE (contr. 
c/capitale)

BI.COM SYSTEM 
S.R.L.

 950 GT SEDUTE SU RUOTE OM. CON 
BRACCIOLI COL.18 

MOBILI E ATTREZZATURE (contr. 
c/capitale)

BI.COM SYSTEM 
S.R.L.

 950 GT SEDUTE SU RUOTE OM. CON 
BRACCIOLI COL.18 

MOBILI E ATTREZZATURE (contr. 
c/capitale)

BI.COM SYSTEM 
S.R.L.

 950 GT SEDUTE SU RUOTE OM. CON 
BRACCIOLI COL.18 

MOBILI E ATTREZZATURE (contr. 
c/capitale)

BI.COM SYSTEM 
S.R.L.

 950 GT SEDUTE SU RUOTE OM. CON 
BRACCIOLI COL.18 

MOBILI E ATTREZZATURE (contr. 
c/capitale)

BI.COM SYSTEM 
S.R.L.

 950 GT SEDUTE SU RUOTE OM. CON 
BRACCIOLI COL.18 

MOBILI E ATTREZZATURE (contr. 
c/capitale)

BI.COM SYSTEM 
S.R.L.

 950 GT SEDUTE SU RUOTE OM. CON 
BRACCIOLI COL.18 



07002 2001- 993 4649-4988 30/11/2001 154,30 15.395

07002 2001- 993 4649-4988 30/11/2001 155,30 15.396

07002 2001- 993 4649-4988 30/11/2001 156,30 15.397

07002 2001- 993 4649-4988 30/11/2001 157,30 15.398

07002 2001- 993 4649-4988 30/11/2001 158,30 15.399

07002 2001- 993 4649-4988 30/11/2001 159,30 15.400

MOBILI E ATTREZZATURE (contr. 
c/capitale)

BI.COM SYSTEM 
S.R.L.

 950 GT SEDUTE SU RUOTE OM. CON 
BRACCIOLI COL.18 

MOBILI E ATTREZZATURE (contr. 
c/capitale)

BI.COM SYSTEM 
S.R.L.

 950 GT SEDUTE SU RUOTE OM. CON 
BRACCIOLI COL.18 

MOBILI E ATTREZZATURE (contr. 
c/capitale)

BI.COM SYSTEM 
S.R.L.

 950 GT SEDUTE SU RUOTE OM. CON 
BRACCIOLI COL.18 

MOBILI E ATTREZZATURE (contr. 
c/capitale)

BI.COM SYSTEM 
S.R.L.

 950 GT SEDUTE SU RUOTE OM. CON 
BRACCIOLI COL.18 

MOBILI E ATTREZZATURE (contr. 
c/capitale)

BI.COM SYSTEM 
S.R.L.

 950 GT SEDUTE SU RUOTE OM. CON 
BRACCIOLI COL.18 

MOBILI E ATTREZZATURE (contr. 
c/capitale)

BI.COM SYSTEM 
S.R.L.

 950 GT SEDUTE SU RUOTE OM. CON 
BRACCIOLI COL.18 



NOTE  IMPORTO AMMORTAMENTO VALORE RESIDUO

 588,76  588,76  -   

 588,76  588,76  -   

 4.849,53  4.849,53  -   

 433,82  433,82  -   

 141,30  141,30  -   

 141,30  141,30  -   

 3.248,45  3.248,45  -   

 900,93  900,93  -   

 1.816,40  1.816,40  -   

 505,57  505,57  -   

 620,98  620,98  -   

 620,98  620,98  -   

 900,93  900,93  -   

 215,63  215,63  -   

 494,40  494,40  -   

 163,86  163,86  -   

 163,86  163,86  -   



 370,74  370,74  -   

 370,74  370,74  -   

 370,74  370,74  -   

 370,74  370,74  -   

 421,74  421,74  -   

 27,29  8,19  19,10 

 27,33  8,20  19,13 

 141,30  141,30  -   

 141,30  141,30  -   

 141,30  141,30  -   

 141,30  141,30  -   

 141,30  141,30  -   

 141,30  141,30  -   

 141,30  141,30  -   

 141,30  141,30  -   

 141,30  141,30  -   

 141,30  141,30  -   

 141,30  141,30  -   

 141,30  141,30  -   

 141,30  141,30  -   



 141,30  141,30  -   

 141,30  141,30  -   

 141,30  141,30  -   

 141,30  141,30  -   

 141,30  141,30  -   

 141,30  141,30  -   

 38,23 




